
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo  4

que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0110012002 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL Nº 835/08/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0110022002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Manoel 
Teixeira da Silva.
, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Manoel Teixeira da 
Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Manoel Teixeira da Silva, responsável 
pela Câmara Municipal de Bagre, no exercício de 2002, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0110022002 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL Nº 838/08/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0160012002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Jamil 
Assad Neto.
, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Jamil Assad Neto.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Jamil Assad Neto, responsável pela Prefeitura 
Municipal de Bonito, no exercício de 2002, para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 0160012002 referente à Prestação de 
Contas daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL Nº 839/08/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0160012003-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Jamil 
Assad Neto.
, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Jamil Assad Neto.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Jamil Assad Neto, responsável pela Prefeitura 
Municipal de Bonito, no exercício de 2003, para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 0160012003 referente à Prestação de 
Contas daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL Nº 840/08/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 684002003-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Antônio 
Martins Simão.
, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Antônio Martins 
Simão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Antônio Martins Simão, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Santa Izabel do Pará, no exercício 
de 2003, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
684002003 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

EDITAL Nº 843/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 010012002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, ao Espólio do 
Senhor Francisco Maués Carvalho.

, com o prazo de 15(quinze) dias, ao Espólio do Senhor 
Francisco Maués Carvalho.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Espólio do Senhor Francisco Maués 
Carvalho, responsável pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
no exercício de 2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 010012002 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº 844/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 013982002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Manoel 
Raimundo Pantoja Araújo.
, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Manoel Raimundo 
Pantoja Araújo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Manoel Raimundo Pantoja Araújo, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Abaetetuba, no exercício 
de 2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
013982002 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº 846/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 010242002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora 
Francinete Maria Rodrigues Carvalho.
, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora Francinete Maria 
Rodrigues Carvalho.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, a Senhora Francinete Maria Rodrigues Carvalho, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Abaetetuba, no exercício de 2002, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 010242002 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº 847/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 010222002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora 
Raimunda Nonata Loureiro Parente.
, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora Raimunda Nonata 
Loureiro Parente.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Raimunda Nonata Loureiro 
Parente, responsável pelo Fundo de Manutenção do Ensino 
Fundamental - FUNDEF de Abaetetuba, no período de 01.01 a 
30.06.2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
010222002 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº 848/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 010222002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora Helena 
Lúcia Damasceno Ferreira.
, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora Helena Lúcia 
Damasceno Ferreira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 

será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Helena Lúcia Damasceno 
Ferreira, responsável pelo Fundo de Manutenção do Ensino 
Fundamental - FUNDEF de Abaetetuba, no período de 01.07 a 
31.12.2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
010222002 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 10 de novembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 20 
de novembro de 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 1260012001-00 - 200203747-00
Responsável: Adalberto Cavalcante Anequino
Origem : Prefeitura Municipal de Terra Santa
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nºs 452112000-00 - 200104604-00
Responsáveis: Raimunda T. dos Santos (período de 01.01.2000
a 13.12.2000) e Ivaldo Lacerda Leão (período de
14.12.2000 a 31.12.2000)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Melgaço
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
03) Processos nºs 0144122001-00 - 200109142-00
Responsável: Fernando Luiz Costa Maia
Origem : Fundação Parques e Áreas Verdes de Belém -
FUNVERDE/PMB
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
04) Processos nºs 030011999-00 - 200410127-00
Responsável: Miguel Santana de Castro
Origem : Prefeitura Municipal de Afuá
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Resolução nº 7.572, de
24.06.2004, exercício financeiro de 1999
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
* Retirado da Pauta da Sessão do dia 25.09.2008
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 13 de novembro de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIA N.º 10.033 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 21.769, de 06.11.2008,
R E S O L V E:
Art.1º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, 
para responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, com a 
convalidação dos atos praticados:
DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 
responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, com a 
convalidação dos atos praticados:
I – Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ pela 7ª Zona – 
Abaetetuba, no dia 05.11.2008;
– Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ pela 7ª Zona – 
Abaetetuba, no dia 05.11.2008;
II – Dr. THIAGO TAPAJÓS GONÇALVES pela 51ª Zona – Rondon 
do Pará, a contar de 03.11.2008, até o retorno do Dr. Vinícius 
de Amorim Pedrassoli.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
rt. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

INTIMAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE INTIMAÇÃO Nº 623/08

PROCESSO DE PERDA DE CARGO ELETIVO Nº 2080
RELATOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
REQUERENTE: NEWTON DE LIMA VAZ
ADVOGADO: OMAR BUERES


